
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    16/11/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 

 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 16/11/2020 



 
 

 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 16/11/2020 



 
 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 16/11/2020 



 
 
 
 
 

 
 
 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 16/11/2020 



 
 
 

 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 16/11/2020 



 
 
 
 
 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 16/11/2020 



 

 
DECRETO NE Nº 474, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Abre crédito suplementar no valor de R$88.371.434,80. O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e 

tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 23.579, de 15 de janeiro de 2020, DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$88.371.434,80 (oitenta e oito milhões 

trezentos e setenta e um mil quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos), indicado 

no Anexo, onerando no mesmo valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 23.579, de 15 de 

janeiro de 2020.  

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes: I – da 

anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo; II – do saldo financeiro do convênio 

nº 836292/2016, firmado em 27 de setembro de 2016 entre a Fundação de Hematologia e 

Hemoterapia de Minas Gerais e o Ministério da Saúde no valor de R$298.000,00 (duzentos e 

noventa e oito mil reais); III – do saldo financeiro da receita de recursos de Taxa de Expediente – 

Administração Indireta do Instituto Mineiro de Agropecuária, no valor de R$2.655,33 (dois mil 

seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta e três centavos).  

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 13 de 

novembro de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil. ROMEU 

ZEMA NETO ANEXO (a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 474, de 13 de novembro 

de 2020) (registrado no Siafi/MG sob o número 185)  

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORCAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART. 1º 

DESTE DECRETO: SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA R$ 1191.04122705-2.500-0001-3390-0-

10.7 998.000,00 FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS 2261.10303103-4.272-0001-3390-0-70.1 10.065,03 

2261.10571076-4.187-0001-4490-0-10.1 1.200.000,00 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2301.26782081-4.227-0001-4490-0-

83.2 420.000,00 2301.28846705-7.004-0001-3190-0-10.9 69.454.491,70 2301.28846705-7.004-

0001-3191-0-10.9 593.067,78 2301.28846705-7.004-0001-3390-0-10.9 10.687.563,85 

2301.28846705-7.004-0001-4490-0-10.9 4.707.591,11 FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS 2321.10302123-4.341-0001-4490-0-24.1 298.000,00 

INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA 2371.28846705-7.004-0001-3390-0-91.9 2.655,33 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 88.371.434,80 ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES 

ORCAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O INCISO I DO ART. 2º DESTE DECRETO: ADVOCACIA-GERAL 

DO ESTADO R$ 1081.28846705-7.803-0001-3190-0-10.9 85.442.714,44 SECRETARIA DE ESTADO 

DE FAZENDA 1191.04129113-4.278-0001-3390-0-10.7 250.000,00 1191.04129113-4.282-0001-

3390-0-10.7 600.000,00 1191.04129113-4.312-0001-3390-0-10.7 148.000,00 FUNDAÇÃO 

EZEQUIEL DIAS 2261.10571076-4.187-0001-3390-0-10.1 1.200.000,00 DEPARTAMENTO DE 

EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2301.26782081-2.039-

0001-4490-0-83.2 420.000,00 TOTAL DA ANULAÇÃO 88.060.714,44. 

 
 
 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 14/11/2020 

 



 
 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

CONVOCAÇÃO - EDITAL Nº: 013/20 - PROCESSO Nº: 00001707-2301/2020. O Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 

Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público que a reunião de abertura da Proposta de 

Preços da empresa NOVA ENGEVIX Engenharia e Projetos S/A, referente à licitação em epígrafe, 

será realizada no dia 17/11/2020, às 09:00h (nove horas), à Avenida dos Andradas, nº 1.120, 

sala 1.003, nesta Capital, convocando assim, todos os interessados em participar da referida 

reunião.  

EXTRATO DE CONVÊNIO Primeiro Termo Aditivo ao Convênio DER-30.016/19, celebrado entre o 

DER-MG e a SEPLAG. Objeto: prorrogação do prazo de vigência da cessão, com ônus para o 

CESSIONÁRIO, do servidor ANTÔNIO ÂNGELO DE OLIVEIRA, lotado no DER-MG, para prestação 

de serviços na Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional da SEPLAG. 

Assinatura: 12/11/2020. Vigência: mais 1 (um) ano, pelo período de 1º/01/2021 a 31/12/2021. 

Processo SEI 2300.01.0020976/2019-70.  

EXTRATOS DE CONTRATOS Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 

do Estado de Minas Gerais. Contratada: Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de 

Minas Gerais - PRODEMGE. Instrumento: 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº PRC-

29.021/18 (INF-3744.00). Objetos: I – Prorrogação do Contrato por 12 meses, contados de 

13/11/2020. II – Atualizar preço de acordo com os preços vigentes no Anexo I do Caderno de 

Serviços Prodemge. III - Incluir a Cláusula 9ª – DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS. O valor global 

do Contrato estabelecido em R$1.315.248,00 passa a ser de R$1.840.536,00. Dotação 

Orçamentária: 2301 04 122 705 2500 0001 339040, Fontes (10.1) e (91.1); 2301 26 782 081 2039 

0001 339040, Fonte (10.1) e 4381 26 129 705 2039 0001 339040, Fonte (83.1).  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 

DER/MG. Contratada: DATACOP SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO E GESTÃO DA INFORMAÇÃO - 

EIRELI. Instrumento: Contrato DF-29.007/2020. Objeto: prestação de Serviços de Cópias de 

Fotogramas de Microfilme e Microfichas em Papel A4 e Locação de Leitor Revisor, incluindo 

manutenção com substituição de peças, se houver, de acordo com as especificações e 

detalhamentos consignados no ANEXO A do Processo SEI Nº 2300.01.0121978/2020-71. Valor 

do Contrato: R$16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Dotação orçamentária: 2301 04 122 

705 2500 0001 339039 0 fonte (10.1). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação 

do contrato.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 

DER/MG. Contratada: Procedata Informática Ltda. Instrumento: 2º Termo de Aditamento ao 

Contrato PRC-29.022/18. Objetos: I – Prorrogação do Contrato por 12 meses, contados de 

15/12/2020. II – Repactuação de preço. III – O valor global do Contrato estabelecido em 

R$377.000,00, por negociação entre as partes, passa a ser de R$351.848,00. Dotação 

Orçamentária: 2301 04 122 705 2500 0001 339040 0 fonte (10.1). Processo nº. 

2300.01.0061991/2020-14.  

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 14/11/2020 

 


